
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA ED ISTITUZIONALE 
REG.GEN N. 524 DEL 22/08/2024  

N.172 DEL 22/08/2024 
 
oggetto: 
Liquidazione Avvocato Crinò Alessandra controversia Balletta Mario c/o Comune di 
Furci Siculo (ME). Procedimento R.G. N. 1743/2012. CIG: B0D432B9A3. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA ED ISTITUZIONALE 

 
VISTI: 
-    L’ART. 51 DELLA LEGGE 142/1990, MODIFICATO DALL’ART. 6 DELLA LEGGE 127/1997, ED IL D.LGS. 165/2001 
CHE DISCIPLINANO GLI ADEMPIMENTI DI COMPETENZA DEI RESPONSABILI DI AREA;  
- L’ART. 2 “ATTUAZIONE NELLA REGIONE SICILIANA DI NORME DELLA LEGGE 127/1997” DELLA L.R. 23/1998, IL 
QUALE CONFERISCE AI RESPONSABILI DEI SERVIZI ANCHE LA COMPETENZA PER GLI ATTI DI GESTIONE 
FINANZIARIA CONCERNENTI L’ASSUNZIONE DI IMPEGNI DI SPESA E DI LIQUIDAZIONE E LA COMPETENZA PER 
L’ADOZIONE DI ATTI DI AMMINISTRAZIONE; 
- L’ART.107 DEL D. LGS. N. 267/2000 CHE DEFINISCE LE FUNZIONI DIRIGENZIALI E LE RELATIVE 
RESPONSABILITÀ, IN ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI E DEI PROGRAMMI DEFINITIVI CON GLI ATTI DI INDIRIZZO 
ADOTTATI DAGLI ORGANI DI GOVERNO; 
- L’ART.109 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 CHE PREVEDE CHE NEI COMUNI PRIVI DI QUALIFICA DIRIGENZIALE 
LE FUNZIONI DI CUI ALL’ART. 107, COMMI 2 E 3, POSSONO ESSERE ATTRIBUITE CON PROVVEDIMENTO DEL 
SINDACO AI RESPONSABILI DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI; 
- LE LEGGI REGIONALI N.44/1991, N. 48/1991, N. 23/1998 E N. 30/2000 E S.M.I.;   
  
PRESO ATTO CHE CON PROVVEDIMENTO SINDACALE N. 33 DEL 18/07/2023: 

                                    

 

 

 

 

   COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- È  STATO CONFERITO ALLA SOTTOSCRITTA, PER N. 03 ANNI, L’INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE, 
QUALE  RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA ED ISTITUZIONALE COMPRENDENTE I SEGUENTI 
SERVIZI: 

I° SERVIZIO-AFFARI GENERALI ED AMMINISTRATIVI-BIBLIOTECA E CULTURA-CONTENZIOSO: 
II° SERVIZIO-SITO ISTITUZIONALE- AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE-CONTRATTI E GARE-PUBBLICA 
ISTRUZIONE- SPORT- ATTIVITA’ RICREATIVE E TURISMO  –DIRITTO ALLO STUDIO; 
III° SERVIZIO –ANAGRAFE ELETTORALE STATO CIVILE E LEVA; 
IV° SERVIZIO –SERVIZI SOCIALI; 
V° SERVIZIO SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE; 
GIUSTO REGOLAMENTO COMUNALE SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI, APPROVATO CON DELIBERA 
DI G.C. N. 312 DEL 12/12/2012, COSÌ COME MODIFICATO CON DELIBERA DI G.C. N. 238 DEL 14/09/2017, CHE 
PREVEDE CHE L’ENTE SIA STRUTTURATO IN N. 03 AREE E N. 02 SETTORI; 

- È STATO ASSEGNATO IL PERSONALE; 
 
RICHIAMATE: 
- INTEGRALMENTE LA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 71 DEL 14/03/2024 RELATIVA AL CONFERIMENTO 
INCARICO LEGALE AVV. CRINÒ ALESSANDRA CONTROVERSIA BALLETTA MARIO C/O COMUNE DI FURCI SICULO, CON 
LA QUALE È STATA ASSEGNATA ALLA SOTTOSCRITTA LA SOMMA DI € 850,00, COMPRENSIVA DI ONERI DI LEGGE;  
- LA DETERMINA REG. GEN. N. 168 DEL 18/03/2024 CON LA QUALE È STATA IMPEGNATA LA SOMMA € 850,00 E 
CONFERITO INCARICO ALL’AVVOCATO CRINÒ ALESSANDRA PER IL MEDESIMO IMPORTO DI €850,00; 
 
VISTA LA NOTA PERVENUTA E ACQUISITA AL PROT. GEN. DELL’ENTE AL N. 8554 DEL 02.07.2024; 
 
VISTA LA FATTURA ELETTRONICA N. 37 FPA12 DEL 24.07.24 DI  € 850,00 ALIQUOTA IVA 0 %, EMESSA DAL 
SUDDETTO LEGALE CRINÒ ALESSANDRA RELATIVA AL PROCEDIMENTO R. G. N. 1743/2012; 
 
VALUTATO CHE IL SERVIZIO RELATIVO ALLA SUCCITATA FATTURA È STATA REGOLARMENTE EFFETTUATO; 
 
RITENUTO CHE SUSSISTONO LE CONDIZIONI PER POTER PROCEDERE ALLA RELATIVA LIQUIDAZIONE; 
 
DATO ATTO, DELLA MANCANZA DI CONFLITTO DI INTERESSE AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 41 DELLA LEGGE N. 
190/2012; 
 
CONSIDERATO, IN PARTICOLARE, IN RELAZIONE AI REQUISITI SOGGETTIVI DI CHI EMANA L’ATTO: 
A) DI ESSERE LEGITTIMATO AD EMANARE L’ATTO; 
B) DI NON INCORRERE IN ALCUNA DELLE CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ PREVISTE DALLA NORMATIVA PREVISTE 
DALLA NORMATIVA VIGENTE, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AL CODICE DI COMPORTAMENTO ED ALLA 
NORMATIVA ANTICORRUZIONE; 
C) DI NON TROVARSI IN CONFLITTO DI INTERESSE IN RELAZIONE ALL’OGGETTO DELL’ATTO, CON RIFERIMENTO 
ALLA NORMATIVA VIGENTE, IN PARTICOLARE MODO CON QUELLE RELATIVA ALLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE; 
 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, IN RELAZIONE AI REQUISITI SOGGETTIVI DEL DESTINATARIO DELL’ATTO: 
A) CHE IL SOGGETTO DESTINATARIO È STATO INDIVIDUATO RICORRENDO A CRITERI DI NATURA OGGETTIVI, 
ASSICURANDO IL RISPETTO DELLE NORME DI LEGGE E REGOLAMENTI; 
B) DI NON ESSERE AL CORRENTE DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ O CONFLITTI DI INTERESSE RELATIVI AL 
DESTINATARIO DELL’ATTO; 
C) DI NON ESSERE AL CORRENTE DI EVENTUALI RAPPORTI DI PARENTELA O FREQUENTAZIONE ABITUALE CHE 
POSSANO AVERE INTERFERITO CON LA DECISIONE OGGETTO DELL’ATTO; 
 
RICHIAMATO IL D.LGS. N.33/2013 “RIORDINO DELLA DISCIPLINA DELLA DISCIPLINA RIGUARDANTE GLI OBBLIGHI 
DI PUBBLICITÀ, TRASPARENZA E DIFFUSIONE DI INFORMAZIONI DA PARTE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
TENUTO CONTO CHE LA PUBBLICAZIONE DELL’ATTO ALL’ALBO ON LINE, SALVE LE GARANZIE PREVISTE DALLA 
LEGGE N. 241/1990 IN TEMA DI ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI, DEVE AVVENIRE NEL RISPETTO DELLA 
TUTELA DELLA RISERVATEZZA DEI CITTADINI, SECONDO QUANTO PREVISTO DAL D.LGS. N. 196/2003 E S.M.I. IN 
MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI, NONCHÉ DELLA VIGENTE NORMATIVA IN MATERIA DI 
TRATTAMENTO DEI DATI SENSIBILI E GIUDIZIARI; 
 
CONSIDERATO CHE LA PRESENTE DETERMINAZIONE SI PERFEZIONA CON L’ACQUISIZIONE DEL VISTO DI 
REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA, CHE DETERMINA L’ESECUTIVITÀ AI SENSI 
DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS.267/2000; 
 

DETERMINA 
1) DI RICHIAMARE LE PREMESSE QUALE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE ATTO; 
2) DI PRENDERE ATTO CHE È PERVENUTA FATTURA ELETTRONICA N. 37 FPA12 DEL 24.07.24 DI  € 850,00 

ALIQUOTA IVA 0 %, EMESSA DAL SUDDETTO LEGALE CRINÒ ALESSANDRA RELATIVA AL PROCEDIMENTO R. 
G. N. 1743/2012TRIBUNALE DI MESSINA, CONTROVERSIA BALLETTA MARIO C/O COMUNE DI FURCI 
SICULO (ME); 

3) LIQUIDARE E PAGARE ALL’AVVOCATO CRINÒ ALESSANDRA, NATA A MESSINA (ME) IL 21.03.69, 
C.F.OMISSIS,  CON STUDIO IN MESSINA VIA T. CANNIZZARO N. 151, L’IMPORTO DI € 850,00 
COMPRENSIVO DI CPA AL 4 %,  ACCREDITANDO LA SOMMA TRAMITE BONIFICO BANCARIO IBAN:OMISSIS; 

4) DI DARE ATTO CHE LA SUPERIORE SOMMA  TROVA IMPUTAZIONE NELL’ANNUALITÀ 2024 NEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023/2025 APPROVATO CON DELIBERA DI G.C. N. 71 DEL 14.03.2024, CAP. 1128 -   IMP.197  
- ART. 1; 

5) DI DARE ATTO CHE LA PRESENTE, IN DUPLICE COPIA, VIENE REGISTRATA IN ORDINE CRONOLOGICO E  
       CON NUMERAZIONE PROGRESSIVA E CONSERVATA IN ORIGINALE; 
   7) DI TRASMETTERE LA PRESENTE DETERMINAZIONE ALL’UFFICIO DI RAGIONERIA ED ALL’ALBO  PRETORIO     
       INFORMATICO PER GLI ADEMPIMENTI DI COMPETENZA. 
 
                                              
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA ED ISTITUZIONALE 
                                                DOTT.SSA INTERDONATO ANTONIETTA 
 
 

  
  

 
  

  

                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
certificato di pubblicazione 

 
si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e   dell’art. 
12 comma 3 della l. r. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’albo pretorio on-line dell’ente 
(www.comune.furcisiculo.me.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 27/08/2024 al 
11/09/2024 reg. n. __________.  
 

furci siculo, lì __________________  
 

l’addetto alla pubblicazione 

f.to:   
resp. albo pretorio on-line 

f.to:  

il segretario comunale 

f.to:  dott.ssa giuseppina 

minissale 

  
 
 


